Dissertatio iuridica inauguralis F. 2. num. 27.

DE
ODIOSIS
IN IVRE

QVAM
AVCTORITATE ET DECRETO
ILLVST. FACVLATIS IURID.
IN CELEBERRIMA LVDOVICIANA

PRO

LICENTIA

SVMMOS IN VTRQVE IVRE HONORES
AC PRIVILEGIA CONSEQUENDI

H. L. Q. C.

PVBlico PROcerVM ACADEMiae EXAMINI

S V B M I T T E T

AD D.

NOVEMTRIS ccccxxxxvi.

IO. LVDOVICVS SPAN.

G I E S S A E

Typis EBERH. HENR. LAMMERS, Acad. Typogr.

KONFRIED
UNIVERS.
ZU HALLE

DISSEMINATIO HIRIDIIC IN MECRIT

ODIOSIS IN LIRE

卷之三

SECRET

MANUFACTURER'S DECREES

INCEREBERRUM FABRICIANA

०८०

LICENTIA

AC PRINCEPS IN COMITATIBUS VENETI

SANTO PROGRESSUS ACADEMIAE EXAMEN

10. EDGAR SPAN

idemque ab aliis dignissimis signis et hinc, interinde agniti
etiam homines magistrorum acuimus. Tunc si alio ibi et inde
et hinc, ut nos subiecti sumus te, amicorum tuorum et amicorum
amicostrum, interinde tunc capere vnde et multum est
qui in aliis non habet. Utique hoc libato potius amicorum vnde
est ut natus puerus de aliis hominibus plausus sive natus alienus alacritatem
sunt, natus autem Lecturis salutem!

Quae me ratio ad scribendum permouerit accuratius expo-
nere supernacaneum puto, prouocans ad uniuersalem
Academiarum consuetudinem, qua non nisi iis potestas datur
summos artis suae honores capessendi, qui specimine aliquo co-
ique publice e cathedra defenso sive de doctrina sive de indu-
stria sua Reipublicae litterariorae fidem fecerunt. Quum igit
tur ex nutu Viri ad patris instar mibi deuenerandi similis co-
gitatio animo meo esset contipienda; quis, quaeſo, mibi vi-
tio verterit pagellas quasdam pro more recepto conscripsisse, iis-
que non tam qualemcumque iuris notitiam, quam potius men-
tem ab iis plane diuersam prodidisse, qui in tali revum sua-
rum conditione, nescio qua animi timiditate, aliorum oratu-
rum supplices adire, quam proprias vires tandem aliquando

experiri praeoptant. De materia, quam mihi explicandam
 sumsi, nihil est quod moneam, nisi quodea, utpote, prius
 prima in mentem venit, electa, si forte regulis de themate
 eligendo non in omnibus satisficerit, id tamen pro dote habe-
 at, quod nec inutilis dici, nec peruulgata possit. Posteriori
 enim non obstat ante aliquos annos hic habita dissertatio Viri
 Amplissimi ALEFELDII, Professoris huius Academiae
 longe celeberrimi, licet & ipsa inscripta sit de favorabi-
 libus & odiosis in iure. Etenim praeterquam quod tam
 ampla sit haec materia, ut pertinere cendum non sit, nihil in
 ea esse relictum; haec quoque inter laudatam dissertationem
 & hanc nostram intercedit differentia, quod illa magis sit iu-
 ris naturalis, nostra ciuilis, deinde quod in illa recensentur tan-
 tum aliqua suo loco, in nostra vero plenius deducantur, quae
 legibus sunt odiosa, ut adeo actum egisse nullatenus simus
 insimulandi. Sed haec de materia! Forma seu methodo u-
 sus sum Iustiniane, vel se maiis, Tribonianæ, non, quasi
 eorum sententiae subscribam, qui nullam fere iuris materiam
 absque hoc cogitandi ordine exasciari posse autemant; sed
 quod naturae thematis mei videbatur quam maxime congrua,
 ut ex proemio h. diff. patebit uberior. Quicquid igitur
 in hac Exercitatione reprehenderit B. L. illud aequi bonique
 consulat faueatque auctori omnia, quae fausta excogitari pos-
 sunt, ei animitus adprecanti.

Q.D.

•) f ()

Q. D. B. V.

PROOEMIVM.

Statim in primordio memoranda nobis est notissima;
quae inter THOMASIVM & PLACCIVM, Viros
Clarissimos, fetuuit controuerchia de fundamento distin-
ctionis fauorabilium atque odiosorum. Historiam e-
ius, quanta quanta est, videre licet apud ipsum THO-
MASIVM in *Inst. Iurisprad. div. app. libri II.* quo breui-
tatis studio remissum volumus B.L. nostram, de re tota
sententiam paullo post expoemus pluribus, licet eo
laborre facile possimus superedere, eo, quod hanc ma-
teriam hic non tractabimus philosophice, ut factum
in diff. in præfat. nostra iamiam ladata *Celeb. ALE-*
FELDII, sed sufficere nobis putamus iuridice rem con-
sideraturis, quod claram legem pro fundamento ha-
beat dicta fauorabilium atque odiosorum distinctionis
reg. XV. de reg. *Iur. in Vito*. Scil. tantum abest, B. Thomas.
sum; dum fundamentum memoratae distinctionis im-
pugnat, se intellectum velle de iure quodam positivo,
ut potius mentem suam contrariam in *Institutionibus Iu-*
rispr. div. I. I. c. 12. n. 172. expresse declareret, dum se
iam querere testatur de regulis interpretationis ex di-

A 3

ctamine

²⁹ *mem. libri I. p. Inst. Iurisprad. apud THOMAS reg.*

)) 6 ((

Quamvis rectae rationis solum hauriendis, nec ignorare alias, quae scilicet debeantur iuri civ. Et sane qui fieri poterat, ut legum peritus, ne dicam tantus ICtus de fundamento eius dubitauerit, quod in ipsis legibus fundatum reperitur quam apertissime? Quamvis igitur dicta contiouersia nostram materiam adcurate loquendo non feriat, utpote qui de odiosis non disputabimus secundum Ius Nat. seu solam rationem, sed potius secundum Ius Civ. (voce tamen paulo latius sumta, scilicet pro iure hum. quia scilicet ex Canonicis etiam atque patrio iuribus nonnulla erimus interspersuri,) iuuati tamen, huc plane praeterisse videamur, quod nonnullis videri poterat necessarium sententiam ea de re nostram explicare breuerit. Sed puto distinctio nem inter odiosa & fauorabilia in ipsa sane ratione esse fundatam, itemque regulam de illis stricte, his late interpretandis. Primo, quia alias ipsum odium ipseque fauor non minus essent negae canorae, id quod nemo tenere dixerit. Sed quis negare potest, posita inter odium atque fauorem differentia, eo ipso quoque possit illam inter odiosa & fauorabilia? Deinde nescio an quid ad rem faciat, quod aucto-vtrumque definiri non posse, id quod maxime urgere videmus B. HEINECCIVM in Log. S. 265. Ut enim taceam, multa definiri non posse, quae certo existunt, falsum quoque est, quod supponitur. Quid enim obstat, quo minus ex conceptu odii generali compilemus illum de odiosis? Nimirum si odium nihil est aliud, quam primitas natitiae voluntatis et appetendi ex alterius imperfectione, sequitur sane
summis.

E A

vt

37

vi odiosa dicantur, quae ob certas circumstantias penitus tolli quidem non possunt, quorum tamen imperfectio non optatur modo, sed & quibusvis procuratur remediis. Specialius vero odiosa in iure facile describuntur, quod sint illa iuris obiecta, in quorum odium leges singularia quaedam constituerunt, itidem eo sine, ut illa evadant quoquis modo imperfectiora & impedianter saltim, quin penitus tolli non possint, vt adeo pro nota characteristica odiosorum in iure recte habeatur, quod permittantur magis a legibus quam adprobentur, quo ipso delicta excludi ecquis non videt? licet enim ea legum sanctitati non possint non esse quam maxime odiosa, non tamen adeo late sumitur iuxta usum loquendi odiosorum denominatio. Denique illud etiam circumferunt dissentientes, quod quae vni sint favorabilia, alteri sint odiosa, vid. HEINECC. c. l. THOM. in *Inst. Iurispr.* div. c. l. n. 169-171. Sed mixturam hoc probat, non contradictionem, & quis siue de regulae siue de exceptionis dubiter existentia, eo quod utriusque satisficeri una eadem vice non possit? Dantur legum collisiones tam naturalium, quam positivarum. Sed tantum abest, ut inde alterius collidentium existentia in dubium possit vocari, vt postius firmissimam inde accipiat praesentiae siue demonstrationem. Qui enim cum alio quocunque collidere potest, quod plane non deprehenditur in hacce rerum vniuersitate? Sed sumus iusto longiores in materia iamiam ab aliis, quantum id satis est, exasciata. Cui est volupte, legat allegatam saepe appendicem libri i. *Inst. Iurispr.* div. apud THOMAS, legat, quae

quae hanc quaestionem probe excusit, doctissimam
diff. supra laudati Celeb. Dni ALEFELD. Nos transea-
mus ad ipsam odiosorum collectionem, vbi iustifican-
dae methodi gratia id unicum adhuc praemittere vel
potius ex definitione odiosorum supra data repetere iu-
uat, quod pro genere iis sint iuris obiecta. Iam quum
haec triplicia esse vel dupondius sciat; sequitur sane,
non sine ratione nos facturos, si primo de personis aga-
mus, quae legibus sunt odiosae, post de rebus, tan-
dem de actionibus in hunc censem iure meritoque re-
ferendis. Non tamen partem primam de personis tam
strictè accipimus, prout propriè intelligi solet Ius per-
sonarum, ut scilicet ea comprehendat, quae ad statum
hominis pertinent; sed utimur potius significatione vo-
cis Personarum grammatica, prout ex tractatione i-
psa elucellet distinctius. Neque denique in singulis ca-
pitibus alio utemur ordine, quam prout materia que-
uis nobis in mentem erit ventura.

CAP. I.

*De Personis odiosis.**S. I. De Nautis cauponibus & stabulariis.*

Ponamus igitur primo loco N. C. & St. h. e. exer-
citores N. C. & St. vel quod eodem recidit, in
quos quaestus exinde redundant. l. 1. §. 5. ff. b. t.
Horum vitae genus ob varias, quibus scatebant, ini-
quitates ita inuisum fuit Romanis, vt quaevis fere ma-

la

la de eo praesumarent. Idque contra communem iuris rationem. Sic furibus sese ad sociare creduntur in *I. 1.*
I. 1. ff. b. t. Videntur leuissimae fidei homines. HORAT. *Serm. 1. 5. v. 4.* Speciatim in cauponis sub specie ministrandi feminac credebantur prostitui. *I. fin. C. si manc. ita ven.* Imo iniuria in patrem vel dominum reus videbatur, qui seruum vel filium eius in popinam deduceret. *I. 26. ff. de iniur.* Quid igitur mirum, quae in legibus fulget sanctitatem non nisi ministantibus oculis hæc iniquitates inspicere suoque odio atque indignatione potuisse iudicare dignissimas? Inde præcipue deriuanda venit multitudo actionum contra id genus hominum competentium, si quidem nulla iuriis remedia contra eos videntur superuacanea. OLDEND. *progymn. act. Cl. 7. act. 5.* In primis vero hoc pertinet a praetore praeter omnem necessitatem ac solummodo in odium exercitorum inuenta de recepto actio. Quum enim N. C. & St. actione locati vel depositi conuenti non nisi de culpa lata vel leui tenerentur. *I. 23. ff. de R. 1.* iam ex hac actione praetoria obstricti etiam sunt ad leuissimam, *I. 1. §. 3. I. 2. ff. b. t.* adeo, ut necesse non sit probare culpam, sed exercitor eam abfuisse probare teneatur. STRYK. *V. M. b. t. §. 1.* id quod ad casus pertinet, ubi probanda venit negativa ab hocce onere alias libera, quamuis & dici possit, non tam culpae absentiam, quam casum fortuitum esse probandum, vid. CHRISTIN. *ad LL. Mecklinens. t. 8. art. 15. n. 12. 13.* Ceterum licet non ita perditas improbitatis apud nos sint, N. C. & St. ac apud Romanos, non tamen ideo o-

B

mne

mne aduersus illos odium sublatum, partim, quod non sufficiat ad legem tollendam, quod ratio eius in uno vel altero individuo cestet, sed virtutis salis requiratur cessatio, BEYER pos. Inst. l. 1. t. 1. pos. 22. lit. g. partim, quod & alacri equo calcaria admouere non plane sit inutile,

§. II.

De Publicanis.

Progredimur ad publicanos, de quibus querelas mouet l. 9. ff. de l. Rhod. de iactu. Vocantur autem a publico, quia sunt publicorum vestigialium conductores, l. 12. §. 3. ff. b. t. Non Romanis solum, sed & Iudeis admodum fuere exosi, prout tam profani, quam facti scriptores testantur. Quam quidem existimationis maculam sibi ipsi metu contraxerunt, vim & damna saepius inferendo, plus iusto exigendo vestigialis nomine &c. Vnde est illud VLPIANI in l. 12. b. t. quanta audaciae quantae temeritatis sint publicanorum factio[n]es, nemo est, qui nesciat. Idcirco Praetor ad compescendam eorum audaciam hoc edictum proposit. Imo idcirco, ego putauerim, LL. tot odii sui iustissimi tela in eos retorquent, Pertinet huc primo mala presumtio aduersus illos militans. BEYER pos. ff. de edendo pos. 28. Deinde quod publicano, cuius seruus damnum dedit, denegetur electio domino alias competens, virum scil. noxae dare, an damnum relarcere malit, idque propterea, quod publicani plerumque vagos seruos & fugitiuos in suis operis scientes habere soleant, l. 12. §. l. 2. b. t. Tandem huic quoque tra-

himus;

himus, quod habet MULLER ad STRVV. b. t. tb. 39. e.
publicanos, si quando non sint soluendo, bonis cedere,
carcerisque ignominiam evitare non posse, quod tamen
non nisi de debitibus vectigalium pensionibus caue intel-
ligas.

g. III.

De Iudeis.

Iudei vocantur, qui quod ad religionem non ni-
si legem seruant Mosaicam. Hos ad odiosos referre nul-
li dubitamus, non obstante, quod supra in prooemio
huius Dissert. me dicere nemini, quod ad odiosa refer-
ri non debeant delicta. Quamuis enim negari non pos-
sit, Iudaismum a Iure Canonico ad delicta referri; tan-
tum tamen abest, ut id non verbis solum, sed & reapse
fiat, ut potius ad contradictiones iuriis Canonici iure
meritoque referatur. Scil. Infidelitatem, (sub quo no-
mine & Iudei comprehenduntur & pagani,) immo
quamvis religionem, vbi eius affectae non tolerantur,
crimen constitutere ecclesiasticum plane est extra dubium.
vid. III PERTSCH Elem. Jur. Can. II. 286. Adprobat id quo-
que ius ciuile, dum Manichacismum vult esse publicum
crimen l. 4. §. 1. C. de haeret. Ast vbi toleratur religio,
ibi pro delicto ea haberi non potest, atqui in Iure Ca-
nonico toleratur Iudeorum religio, c. 3. X. b. t. Ergo.
Quapropter licet hoc Ius pro delicto Iudaismum declar-
ret, reapse tamen pro odio tanto habet, cuius rei
fundamentum partim suppeditat c. 13. X. b. t. partim
III usq. PERTSCH, c. 1. §. 287. Vbi docet, calamitates,

quas perpetri fuerant Christiani ab infidelibus, huic odio eausam dedisse, & ipsos Imperatores ad legumlationem contra infideles excitasse, ut adeo iam quoque ratio pateat, cur Iure civili multa inueniantur in odium Iudeorum introducta, cuius rei exempla paullo post delibabimus quam breuissime. Huc accedit capitale illud odium contra Christianos, quod Iudeis ut plurimum solet imputari, siquidem Christiani, LVTHERO iudice, maiorem post diabolum hostem non habent, ac quidem Iudeos. Sed age videamus tandem ea ipsa, quae in odium Iudeorum LL. constituerunt. Pertinet hoc primo, praesumtio peccata, quae contra Iudeos militat, qua habentur suspectae fidei homines ad perjurium valde proclives, SETSER de iur. I. 4. c. 12. Porro eorum credita regulariter praesumuntur usuraria, STRYK ad LAVT. de her. & act. vend. voce: usuraria. Habentur pro ferais Christianorum, quod quidem propriae eorum culpae adscribit c. 13. X. b. t. Ex hoc fonte remouentur ab omnibus dignitatibus. Illustr. BOEHM. I. E. P. V. 6. 71. seq. praelertim cum potestate coniunctis, quia nimis absurdum esset, ut blasphemus Christi in Christianos vim potestatis exerceat c. 16. X. b. t. cum quo conspirat I. 19. C. b. t. Imo licet tutelae munus dignitatem non contineat; tamen pupillis Christianis tutores iudei dari non possunt, ne scilicet eos ferali sua secula corrumpant; FINCK. O 84. n. 7. 37. 38. licet id permittatur in I. 15. §. 6. ff. de excus. Denique non defunt, qui Iudeos in genere ab omnibus beneficiis iuris communis excludunt, de quo latius egit, vulgaremque erorem

13

torem explosit Vir Perillustre de SENCKENBERG in
Diss. inaug. de dot. mul. Iud. cap. II. §. 10. & tot. c. III.
Iure Francofurtensi Iudei incapaces declarantur hypothecae rerum immobilium *P. II. tit. 12. §. 8. n. tit. 18. §. 6.* Usuraria eorum prauitas varie coercetur atque reprimitur per *d. t. 12. §. 4 seqq.* Imo in *P. 2. tit. 17. §. 9.* ad similitudinam usurarum suspectis, inque eorum odium hoc singulare constitutur, quod iis auctoribus antelitis contestationem pignus pro debito relinquantur iustum, neque ipso liberatus sit debitor. Ceterum de Iudeis dicta ad paganos applicari notissimum. V. A. ENGAV. in *Elem. Iur. Canon. L. III. §. 23.*

§. IV.
De Aleatoribus.

Prout enim igitur calatum ad aleatores non Romanis modo, sed & Iudeis olim admodum exosos. Discuntur vero, qui aleam, h. e. fortunae ludum propter lucrum exercent, de quibus iam vberius tractaturi praemittimus quaestionem de moralitate ludorum, etiam fortunae. Deprehendimus vero, re penitus inspecta, nec iniustum, nec turpe in illis quidquam. Aequivalent enim donationi conditionali, adeoque eatenus liciti sunt, quatenus ipsa donatio. Sed accedit iis plerumque quod donationi haud aequa. Producunt scil. otii studium, opes suas iactandi temeritatem, execrationes, maledictiones, quid? quod blasphemias *L. 4. §. 1. C. de episc. audient. rixas, verbera, homicidia & innumerabiliter facinorum seriem.* Ut adeo, omnino e re es-

se videatur Reipublicae tales ludos omnino proscribere. Placuit id olim Iudeis, quibus alea videbatur furto accedere & infamia notabatur. SELD. de iure N. & G. 16. c. 11. similiter Romae nihil eo ludo turpis fuisse obseruat B. HEINEC. Elem. ff. b. §. 259. vt adeo mirandum sit maxime cum TACITO de mor. Germ. c. 24, qui fieri potuerit, vt maiores nostri ita in deliciis habuerint aleam, vt inter seria eam exercent, tanta lucrandi perdendue cupiditate, vt, cum omnia defecerint, extremo ac nouissimo iactu de libertate contendenter, Rectius sane Ius Can. commerciis in honestis illam adnumerat propterea ne interesse quidem ei clericos patitur. c. 15. X. de vit. & bon. cler. quae prohibitio in aut. interdicimus C. de episc. & clericis, vsque adeo extensa est, vt contravenientes per triennium ab officio suspendantur. Omnim vero praestantissimum, quae LL. in odium aleatorum constituerunt, illud est, quod sine suo eosexcidere faciant, dum non solum victori denegant actionem ad lucrum petendum l. 2. §. 1. ff. qu. rer. att. non detur, sed etiam victo, vel, si hic nolit, alii cuius concedunt conditionem ad repetendum a victore, quod perditum est, eique actioni non nisi 50. annorum spatio praescribi patiuntur, l. 1. b. 4. §. vlt. b. t. iunct. l. 1. l. 3. C. b. t. Deinde iis quodammodo adiungunt occasionem ludendi, dum haud facile ad huncce finem pecuniam accipient mutuam, quia creditor ea casu dengatur repetitio, arg. l. 12. §. 11. ff. mandati & GRÖ. NEWEG. ad ff. de aleat. licet dissentiat SCHVTZ in Comp. Last. b. t. Tandem iudicium denegare Praetorem iis, a. pud

pud quos alea lusum, in vulgus notum est. *l. i. ff. b. t.*
 ut adeo ei diutius immorari inutile sit. Quapropter
 linquo hancce matériam, subiectis verbis BEYERI
ad ff. b. t. quod scil. mores, licet non prohibeant lu-
 dum, aspernentur tamen, quo ipso superest adhuc atque
 viget nonnullum aduersus illos odium. Quod vero
 non in totum supersit, illud perantiquis atque inue-
 ratis patriis in contrarium moribus adscribo.

I. V.

De redemptoribus alienarum litium.

Inter personas odiosas merito etiam collocare mihi videor redemptores alienarum litium, vti ab *Imp. A.*
nastasio in *l. 22. C. mandati* vocantur, qui cessiones aliis
 competentium actionum in semetiplos exponi pröper-
 rant. Dicuntur alias vititiatores, intercepentes ac
 quadruplatores. vid. *opus. Diff. BEYERI Diff. 9. tb. 4.*
 Odiosum eorum genus esse vel exinde patet, quod li-
 tes fere in genere iuri videantur odiosae, vti in *c. 3. §. 1.*
 plenius deducetur, deinde quod hoc modo diuersis per-
 sonæ litigiorum vexationibus afficiantur *l. 22. C. mand.*
 vexationes vero legibus esse odiosas demonstrat BRÜCK-
 NERI *Diff. de vex. odio in iure.* Quare videamus, sed bi-
 nis verbis duntaxat praecipuum, quod contra vititiaga-
 tores deprehenditur, odium legale, quod equidem la-
 tet in *l. Anastasi.* insigni debitorum beneficio, cuius sedes
 in *d. l. 22. C. mand.* Summam eius nervose tradit STRYK.
 in notis ad LAVT. *de her. & act. vend.* quod scil. qui
 nomen emit, plus quam dedit, exigere nequeat, quo
 ipso

ipso conficitur, ut fine suo excidant alienis actionibus
inhiantes. Sed quid haec latius exequi opus? cum otium
hac in re nobis iam fecerit auctor Diss. supra allega-
tare apud BEYER. Obtinere ceterum hodiendum Ana-
stasianam constitutionem dubitare profecto non potest,
qui considerat rationem eius non in apicibus iuris Qua-
ritum; sed in ipsa aequitate naturali consistere, quia scilicet
odiosa sunt ingenia litigabunda, quaeque alienas lites ca-
ptant, ut aranea muscas. BRVNNEM. tr. de cess. a. f. c. 1.
n. 13. &c.

§. VI.

De hereditetis.

Definitio hic opus non est, quis enim non intel-
ligit, hereditetas esse, qui hereditatem petunt; i.e. ei
insidiantur. Videri autem poterat, hereditetas ideo
nullum mereri odium, quia a quiete fidei studium sit ex-
tra legum reprehensionem, arg. tot. tit. de aq. rev. dom. Sed
quis non videt, acquisitiones esse vel iustas, vel iniustas,
vel denique iustas quidem, sed minus honestas? illas vo-
co, quae a legibus plane adprobantur, istas, quae pla-
ne reprobantur, has denique, quae non quidem
prohibentur, nec tamen vere adprobantur, sed per-
mituntur magis, puta quaestum meretricium, scenicum
& quae sunt alia, quales aquirendi modi omnes omni-
no legibus sunt odiosi. Atque hoc in primis pertinet,
de qua modo nobis sermo est, hereditatis petitio, in
hoc nostro sensu, ne pro actione accipiatur. Est enim
contra honestatem, quia herediteta spem iustum inter-
uerit vel interuerteret saltim conatur successororum ab
intestate, dum scilicet de morte cogitantem impellit ad te-
sta.

217

stamentum condendum vel pactum ineundum successorium. Accedebant in Republica Romana aliae rationes singulares, cur hereditatis iniatio esset odiosa, v.gr. visitatae heredipetris fraudes atque insidiae contra ipsum testatorem suum vel promissorem hereditatis, item fauor insignis testamentorum, vtpore quorum licentiam turpissimae heredipetarum artes haud raro interuerterebant; at vero nemini licet libertatem de supremis iudiciis constringere l. 520. §. 9. ff. pro soc. Ipsum vero contra heredipetas odium, quod LL. souni, potissimum sese esse. rere videtur primo in prohibitis pactis successoris. Deinde cum post hanc prohibitionem per testamenta acquirere heredipetae stupererent, alium obicem eorum fraudibus LL. opponendum putarunt, puta querelam inoff. test. quum antea liberum cuique esset heredem in situere, quem velit, neglegitis plane consanguineis l. 120. ff. de V. S. In Iure Francofurtense singularis est tit. de testandi prohibitione vel coactione P. IV. tit. 8. id quod potissima est heredipetarum occupatio. Videmus ibi similiter ut in l. 1. pr. ff. Si quis aliquem test. probib. hereditatem eiusmodi fisco vindicatam.

§. VII.

De Mimis s. histriionibus.

Mentionem fecimus in §. praeced. vitae histrionecae odiique in eam constituti. Ansam igitur inde ad ripimus plenius eam materiam, pro instituti tamen ratione, enucleandi. Sunt vero mimi vel histriones, qui

C

vel

vel intra scenam vel extra eam gesticulationes exercent, imitanturque dicta factaque moresque hominum, a pupillis, imitor. CORV. Lex. Iur. Horum vitae genus in se spectarum nihil continet reprehensione dignum, quia potius Re publicae proficuum illud esse contendemus, si scil. moralia in theatro represententur virtutis que amoenitas atque splendor, vitorum contra destabilitas atque foedor spectatoribus ponatur ob oculos. Contra ea si scurrilibus atque obscenis scena repleantur, nescio quaevitilis Re publicae inde prouentura sit, certo potius persuasus, fontem id praebitum deterrimorum flagitiorum. Atque sic comparata erat minorum Romanorum conditio. Erat enim scurrile hominum genus & verborum obscenitate gestuumque turpitudine infame. vid. BEYER ad Inst. de exib. lib. lit. e. Vnde non mirum, plura odii legitimi contra hunc hominum ordinem exempla extare, v. gr. quod liberi mimos sequentes a parentibus possint exheredari Nou. 115. quod iniuriam faciant histriones habitus splendidioris ordinis incidentes ALTHVS Dicacolog. p.m. 448. n. 11. speciale exemplum habet l. 4, C. de episc. aud. Minis vero in haec materia merito aequiparantur arenarii seu bestiarii, qui scil. in arenam pugnandi causa descendebant. Talia ingenuos non decuisse & ad seruos fere alegata fuisse docet BEYER cit. l. vbi subiungit, non procedere argumentum a minis & arenariis Romanis ad hodiernos Comoedos, operistas, mirmillones seu Battuatores, germ. Klopftechter sed distinguendum mihi videtur, quam le comoedum quis gesserit.

§. VIII.

§. VIII.

De Accusatoribus.

Inter odiosos ambulare quoque videmus accusatores, i. e. qui crimina vindictae publicae causa ad judicem deferunt. Triplicis vero potissimum generis apud Romanos eos fuisse animaduertimus. Primo enim ex CIC. pro S. Rose. c. 20, adparet, publicos Romae fuisse accusatores, qui delicta publica persequerentur, ut metu contineretur audacia. Deinde loco inquisitionis hodiernae moris erat, quemlibet delictum, quo laesus erat, deferre publice. Tandem idem extraneis & ad quos ea res plane non pertinebat, in iudiciis publicis licuisse patet ex §. 1. Inst. de iud. publ. Duae priores species nihil reprehendendum continent, tertia autem licet permitta, non tamen adprobata fuit, ubi patet ex CIC. off. l. 2. c. 14. ubi duri hominis inquit esse, vel potius vix hominis, periculum capitis multis inferre, it. sordidum esse ad famam, committere, ut accusator nomineris. Quid igitur mirum, sicuti viris cordatis, ita & legibus odiofam fuisse maleferiatam accusatorum industriam? Huc accedit, haud raro accidisse in Republica Romana, ut innocentibus dolo malo falsa crimina intenderentur. l. 1. §. 1. ff. ad SC. Turpili. Cui pessimo exemplo ita obuiam iuerunt LL. ut calumniantibus declinarent supplicii similitudinem l. 10. C. de calum. quia accusatori inulta non esse debet calumniosa accusatio. Inde igitur deriuanda est in odium accusatorum introducta in crimen subscriptio, quae nihil est

C 2. aliquid

aliud quam obligatio ad similitudinem poenae in casum succumbentiae, quam accusator libello tenet hatur subscribere: l. 2. C. de exhib. & transm. l. 3. 7. pr. §. 1. b. t. Ex hoc vero debuo sequitur ratio, cum procuratorem dare nequievint accusatores l. 42. ff. de procur. Porro ex odio eorum hominum & illud descendit, quod accusare prohibeantur, qui aduersus duos reos iam accusationes institutas habent l. 8. ff. b. t. quod hic iuramentum deferre non licet, l. vlt. C. de prob. sed accusator intentionem suam praecise probare teneatur. MVLL, ad STRVV. P. III. p. 955. Ceterum aequum nobis ac Romanis odiosam esse accusationem vel exinde patet, quod accusator carcere mancipandus sit, nisi cautionem praestiterit C. C. C. art. 12. Et nusquam fere hodie frequentatur processus accusatiobis, nisi suscipiantur a fiscalis publice constituto. Quid? quod priuatos hodie plane non admitti ad accusandum, nisi ad eos res primario spectet, contra CARPQVIVM late defendit BEYER in pos. ad ff. b. t. Iure Francofurtensi accusatores ipsi comparere tenentur, in tantum, vt, si per integrum horam constitutam emanserint, facto proclamate, reus absoluatur, actori perpetuum silentium & expensae imponantur. Reform. P. X. t. 2. §. 15.

§. IX.

De aliis personis odiosis per lanceum saturam.

Non est dubium plures paßim occurrere, qui in iure sunt odiosi. Sed iis singulis vteriorem explicacionem impendere, nec temporis nec instituti patitur ratio. Quare sufficiet quosdam ex reliquis coroniis loco recensere, eoque factio ad ea, quae restant, capita de-

pro-

properare. Primo igitur odiosi nobis videntur *vitrici*, vid. STRYK, ad LAVT. l. 28. t. 6. voce *vitricum*. deinde *liberi illegitimi*, vid. BEYER in progr. *Institutionibus* praemissio p. 6. qui explicaturus Nou. 18. c. 5. ubi Imperator se negat liberis illegitimis sine lege succurrere posse, *Vides*, inquit, quod *consultum non putauerit*, multa *privilegia contra ius commune concedere*, maxime in hac materia odiosa. Ipsa vero contra illegitimos statuta in admata potissimum successione consistunt, vid. Nou. 89. c. 12. §. 4. l. 2. C. de nat. lib. adde Ius Francos. P. V. tit. 1. §. 13. &c. Pariter odiosi prae reis in iure videntur *actores*, secundum regulam iuris Canonicici: *Quum sunt partium iura obscura, reo fauendum est potius, quam actori.* c. 11. de reg. iur. in Vito. Sed de hoc plura proferemus infra c. 3. §. 1. Porro cum inter duos non dentur vota maiora, adeoque in causa, si dissentiant duo socii, vix determinari possit de iure naturae, cuius voluntas sit praeferenda, vel quod expediens sit eligendum; sufficit plane hoc dubium c. 56. ibid. siquidem in iure communi potiorem esse iubet conditionem prohibentis, manifesto indicio, huic fauorem, praeципienti vero in re communi, odium in iure esse destinatum. Poteramus denique aliorum exemplo *vñarios*, *haereticos*, *odiosis adiungere*; sed eadem mihi videtur ratio, ac si fures, raptiores, adulteros, aliorumque criminum reos huc vellemus transcribere. Scil. distinguendum probe est, vt in prooem. huius dissertationis iamiam monere me memini, inter odiosa atque delicta illa permittuntur magis, quam adprobantur; haec ve-

to plane reprobantur ac prohibentur a legibus. Iam
 nemo ibit inficias, haeresin, apostasiam, usurariam
 prauitatem &c. delictis adnumerari; ergo nec ad odiosa
 sunt referenda, nisi in sensu latissimo, quo omne, quod
 illicitum, omnis fraus, omnis dolus erunt odiosa. Ea
 dem meretricum est ratio, utpote quarum blanditiae ho-
 die pertinent ad prohibita, iure Romano tantum ad o-
 diosa, quia scil. tolerabantur quidem l. 4. §. 3. ff. de cond.
 ob turp. caus. non tamen adprobabantur, vti colligimus
 ex exheredatione propterea permitta. Nou. 115. aliisque
 textibus pluribus vid. l. 14. ff. de bis, qu. ut indign. l. 4.
 C. de episc. aud. quibus adde SCHNEIDEW. ad inst. de
 iniur. §. 1. n. 25. & BEYER ad Inst. de locat. pof. 20. Id
 unicum adiicere iuuat, sollicitatores quaestus gratia in
 loco Camerae Imperialis perpetuo degentes multa-
 rumque cauſarum sollicitaturas ad se pertrahentes ad-
 modum odiosum genus hominum vocari BLVMIO in
 Proc. Cam. tit. 63. §. 10. & quem ibi allegat, MAGEN-
 HORSTIO O. 79. quod adeo minime extendendum ad
 hos, qui a suis principalibus ad ipsorum causas vrgendas
 cum speciali mandato sunt ablegati. Sed progrediamur
 ad CAP. II. exempla quaedam adlaturi rerum, quae in
 iure sunt odiosae, vbi tamen praemonendum, occur-
 sura ibi quaedam, quae mutato nomine ad personas
 referri poterant, & vice versa. Sed proptium veluti
 hoc incommodum est methodo Tribonianae, ad rem
 ipsam tamen nihil id facit. Interim regula, secundum
 quam vel ad personas vel ad res quid retulimus, nobis
 fuit vsus loquendi, v. gr. Aleatores, [redemtores alie-
 narum

narum litium, hereditetas in iure esse odiosos, magis
solemne est Ictis, ac si dices, aleam, redemtionem li-
tium, hereditatis initiationem &c, talia esse.

CAP. II.

De Rebus odiosis.

S. I.

De secundis nuptiis.

Primae mihi hic in mentem veniunt secundae nuptiae
Iuribus Romano, Canonico atque Patrio valde
exosae, vt mira plane sit inconuenta haecce diuersorum
iurium consonantia. Vocantur autem secundae nuptiae,
quaecunque celebrantur post primas, sive secundae eae
fuerint, sive tertiae, sive quartae. Videamus igitur
primo fundamenta vniuersalis fere huius odii, deinde &
eius effecta. Romanis parum laudabiles videntur se-
condae nuptiae, (vt verbis vtar B. HEINECCII in El.
ff. P. IV. §. 178.*) maxime ob liberos prioris matrimo-
nii, quibus raro admodum viles esse possunt. Notissi-
mi siquidem per experientiam sunt vitricorum ac nouer-
carum dolii, quibus solent coniugibus suis irrationali-
le odium in priores liberos inflare *I. 10. in fin. C. de sec.*
nupt. Deinde quantum ad *Ius Can.* notandum, id quem-
admodum virginibus ob fornicationis periculum primas
concedit nuptias & excusabile facit, quod per se non ad-
petitur; ita ob eandem fornicationem vitandam conce-
dere

dere viduis secunda matrimonia c. 10. C. 31. qu. 1. Iuris Germ. denique rationem, cur odio habeat has coniunctiones, suppeditat TACITVS de mor. Germ. c. 19. vbi scil. in quibusdam ciuitatibus non nisi virgines nubere scribit, & unicum eas accipere maritum, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament, h. e. feminas magis nubere honoris caussa, vt scil. sint matres familias, quam voluptatis. Iam vero, mortuo etiam marito, hic finis obtentus est, vt adeo nouo opus sit misime. Sed progrediamur ad ipsa huius triplicis odii effecta, quae, quantum ad Ius ciu. velut in nucleo exhibet laudatus HEIN. cit. l. vt adeo tuto hic praetermittantur, Ius Can. quibusdam plane denegat secundi matrimonii celebrationem c. 1. X. de diuort. c. 3. C. 35. qu. 8. adde CONC. MATISCON. II. c. 16. & CONC. TOLET. XIII. c. 5. ceteris permittit quidem, sed subiuncta hac protestatione, quod, quicquid permittat, nolens praecipiat, quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possit. c. 9. C. 31. qu. 1. Inde igitur est, quod bigami ad diuinorum celebrationem non debeant admitti c. 3. X. de bigam, deinde quod non detur secundis nuptiis benedictio c. 1. X. b. t. licet hic & alia ratio concurrat de prohibita scil. benedictionis reiteratione c. 3. ibid. Sed accedamus etiam ad ea, quae Ius patrium de hisce nuptiis statuit, quorum omnium summa eo fere reddit, quod vidua iterum nubens prioris matrimonii iura amittat V. A. ENGAV in Elem. I. Germ. l. 1. §. 426. & 28. vbi specialiora ex hoc principio etiam in Iure Romano fundato, arg. l. 13. C. de dignitat. descendantia traduntur. Videmus igitur, huic iuri

iuri magis in viduabus quam viduis secundas nuptias esse inuisas, id quod cum iis, quae ex TACITO supra adiutus, quam maxime conuenit, adde PETR. MULL. diff. de odio sec. nupt. Iure *Francofurtenſi* illud in odium secundarum nuptiarum statutum videtur, quod, si liberi adiutus prioris matrimonii, ultra filiale portionem do-
tis vel donationis propter nuptias nomine novo con-
iugi promitti non possit, it. quod super bonis tam de-
functi quam propriis inuentarium ante sit conficiendum.
Reform. P. III. t. 4. §. 2. 6. Vtrunque respicit fauorem liberorum prioris matrimonii, adeoque mirifice con-
spirat cum ratione odii, quod contra has coniunctiones fouent Romanorum leges, secundum ea, quae diximus supra. Porro successio liberorum parentibus hoc casu adimitur, solo concessu vſufructu, idque procedit, si
vel maxime consenserint liberi vel illorum propinqui.
Reform. P. V. t. 2 §. 9.

§. II.
De Variatione.

Similitudinem habet cum §. praec. variatio, quia & is variabilem prodit animum, qui pristini amoris immemor ad nouum prouoluitur. Mutabilitas in genere est vitium hominis ita haud raro ex praecipitania agentis, ut, quod ab initio placuit, displiceat postea. Multum inde damni alii imminere rem penitus inspicientem latere non potest. Quin imo, si ad hoc non respiquiamus, indignum sane est viro graui voluntatem suam semel declaratam absque praegnantissimis mutare rationibus. Consentit Philosophia Stoica, cui virtus est constans & perpetua vitae ratio. CIC. de leg. I. 17. Et

D

quum

quum veterum I Ctorum sententias ex stoicis principiis, tanquam ex fonte riuios, promanasse nemo ignoret; mirandum certe non est, LL. hoc animi vitium valde abominari, & quatenus extrinsecus sese exserit, eidem quoquis modo resistere. Pertinet eo praeprimis aureum illud: qui vult quod antecedit, non debet nolle, quod consequitur B. HEINECC. ad ff. P. I. §. 362. it. quod ab initio est voluntatis, ex post facto fit necessitas. Videmus eius rei amplissimum exemplum in pactis iure Romano alias inualidis. Tantum enim abest, perfidiam adprobasse Romanos, ut potius varia odiosa in eum statuerint, qui fidem pacto datam liberare detrectaret, licet id directo non prohibuerint. Liquescit illud ex l. 7. §. 4 ff. de paet. vbi datur exceptio contra eiusmodi perfidum it, ex l. 84. ff. de cond. ind. vbi denegatur ei haec actio, ex l. 6. ff. de compens. quae permitit compensationem hoc casu opponi, & quae sunt huius commatis perplura. Secundo loco in odiis contra varietatem illud pono, quod habet STRYK. in Prax. for c. 20. §. 5. vbi docet, revocationem iuramenti delata ante acceptationem licitam esse, ita tamen, ut denuo ad iuramenti delationem configere actori non liceat, idque ob odium variationis, vid. l. 11. C. de Reb. cred. Atque eiusmodi exempla habemus adhuc multa alia. Sic nec hereditatem femel aditam repudiare §. 5. I. de ber. qual. nec femel repudiatam denuo licet adire l. 13. pr. ff. de aquir. l. omitt. ber. Vide tamen de priori BEYER ad ff. eod. t. pos. 8. Posterior autem, quod adtinet, excipiuntur heredes sui, qui, bonis nondum distractis, poe-

poenitente possunt, l. vlt. C. de repud. her. Postremo venditor habet quidem electionem, utrum premium petere, an vero legem Commiss. exercere velit. Si autem alter utrum semel elegerit, postea variare non potest. l. 4.
§. 2. ff. de l. Com. Non enim audiendus est contrarius sibi, et sollicitudinem X. de appell.

§. III.

De Ingratitudine.

Sicuti variatio, ita & ingratitudo ad ea pertinet, quae vitia magis quam delicta vocari, adeoque in foro humano coerceri non possunt, sed tantum remediis quibusdam odiosis quodammodo impediri atque restringi. Plura eiusmodi recenset BEYER in L. N. pag. 41. Exice tamen LL. Graeciae antiquas, quarum poenas in ingratitudinem statutas vide apud BOECLE-RVM in Diff. de act. ingrati. Est autem ingratitudo, turpissimum fere omnium vitiorum, quia Viro honesto pudor naturalis summa lex est, nihil fere aliud, quam odium vel saltim indifferentia contra benefactorem, quae si per solam omissionem sese exserit, simplex vocatur; praegnans vero sive qualificata, ubi accedit commissio. In utramque odium conceperunt LL. quod quidem, quantum quantum est, at certe est maximum, si paucis proponere velis, suppose thesin generalem: benefactoribus in odium ingratorum concedi facultatem beneficium reuocandi, licet alias reuocatio & ipsa sit odiosa, LAVT. Colleg. ff. l. 39, t. 5, §. 49. Sed quemadmo-

admodum minus malum, in comparatione ad maius, bonum veluti est; ita odiosa reuocatio, in respectu ad ingratitudinem adhuc magis odiosam, sit veluri fauorabilis. Specialia exempla theleos nostrae generalis modo datae habemus primo in exheredatione liberorum, ita, ut ingratitudo sit veluti fons atque primum principium caussarum exheredandi, haeresin, magiam, vitas histrionicam & meretriciam si modo exceperis. Alius casus est in liberto & filio ingratis in seruitutem vel patriam potestatem retrahendis, in reuocatione donationis, in priuatione feudi ob feloniam &c. de quibus omnibus vide sis Nou 115. §. 1. Inst. de Cap. dem. l. vii. C. de ingr. lib. §. 2. Inst. de don. & II. F. 23. 24. Singulatis quoque ingratitudinis poena est, quod quandoque ab intestato repellatur ingratus, ut si ingratitudo eius impedimentuerit, quo minus testamentum condere defunctus potuerit, v. gr. si filius patrem testari prohibuerit, ab hostibus captum neglexerit. vid. STRYK. de succ. ab int. diff. 12. c. 2. n. 28. 38. Quid? quod fieri potest, ut ingratus ab hereditate repellatur, licet sit institutus, puta si necem defuncti, cum posset, non vindicauerit, it ff. de sc. Silan. & Claud. si captum redimere neglexerit aut si captiui C. de episc. & cler. &c.

§. IV.

De Inaequalitate.

Omnis homines quoad essentiam sibi inuicem esse aequales, id nemo unquam temere negauerit. Quare inuisa

inuisa admodum illorum est insolentia, qui sibi prae altero singulare quid tribuunt, vel supra illum vlo modo se extollunt, nisi qua Imperio humano magis ad conseruandam, quam destruendam naturae aequalitatem opus est. Idem probe perspexerunt LL. Rom., vt pote non contentae, (vti habet encomium Icti eximii. SAM. STRYKII in epist. grat. ad diff. de pacif. success) manifesta scelera vltore gladio retecasce, sed & , quae sub liciti pallio latitant, piacula eliminare serio adnisa, quo ipso indigitare Vir summus videtur, de quibus nobis sermo est, odiosa in iure. Inuisum vero legibus esse, quicquid inaequalitatem inducit, compluribus textibus potest firmari. Sie in l. 49. §. 2. ff. de recept. disponitur, compromissum morte alterius litigantis nihilominus dissolui, quamvis ab alterutra parte hereditas mentio facta fuerit, quia scil. inaequalitatem redoleret, vnius litigantis heredes pacto obstringi, alterius non aequa. Aliud exemplum idque elegantissimum subministrat societas, cuius iniquissimum genus esse dicitur in l. 29. §. 2. ff. b.t. quando quis damnum, non etiam lucrum, participet, quapropter & leonina dicitur a rapacissimo animalium genere. Quemadmodum igitur ex iis, quae adduximus, satis superque pateat, inaequalitatis odio admodum flagrare Leges nostras; ita e contrario aequalitas mirifico amore eas duci patet ex autb. aequalitas C. de pacif. conuent. vbi aequalitas seruari iubetur in dote ac donatione propter nuptias, in tantum, vt si seruata non sit, inae-

D 3

qua-

qualitas reducatur ad aequalitatem , ut addit l. 10.

C. b. t.

I. V.

De Exheredatione.

Pergimus ad exheredationem , quae est exclusio a legitima ob caussas legibus adprobatas. Eius ob generalitatem legis XII. tabb. tanta olim erat licentia, ut quisquis testator ab intestato sibi successuros pro habitu vel instituere , vel exheredare vel praeterire tacite posset l. 120. ff. do V. S. Idque procul dubio ob insignem , quo apud Romanos' testamenta gaudebant , fauorem. Quemadmodum vero vniuersale hoc est , abusum puniri priuatione vhus LAVT. Coll. ff. de adopt. §. 29. Ita nec mirum , ob eandem rationem , & quia speciatim haud raro odium irrationabile in liberos prioris matrimonii parentes exercabant , l. 10. in fin. C. de sec. nupt. liberrimam olim exheredandi instituendiue libertatem subsequitis temporibus ita fuisse restriictam , ut non solum certae determinarentur causae , ob quas exheredare liceret Nou. 115. § 22. c. 47. sed etiam veluti per in directum variisque odii id reprimetur , quod antea erat frequentissimum. Et qui mirum esse potest , eos legibus esse exosos , qui in aliis irrationabile odium exercent ? Odium vero in omni exheredatione praefumi recte statuit BALDVS ad l. liberti C. de oper. lib. Et iniuriam in exheredatione contineri tradit BEYER ad ff. de inoff. test. post pos. 11. Atque hinc est , quod in exheredationem , viuо testatore , ab exheredando

do inualide consentiatur l. 35. §. 1. C. de inoff. test. eo,
 quod pacta, quae turpem caussam continent, non sint
 obseruanda l. 27. §. 4. ff. de pact. it. quod dolus futurus
 remitti non possit l. 23. ff. de reg. iur. quia scil. talis re-
 missio in ventre habet tacitam ad delinquendum ini-
 tationem. Interim, quod ad exheredationem, aliter
 hoc in casu hodie sentiri, putat BEYERVS c. 1.
 Ad odia exheredationis illud quoque referto, quod sine
 iusta caussa exheredans per interpretationem pruden-
 tum aequiparetur dementi, cuiusrationem reddit THEO-
 PHILVS, institutionum interpres: ιερουλη δια τέτο, έπι.
 δας την φύσιν ἀλογως επιστοντες, insanierat propterea, quod
 naturam sine caussa oderat. Competit autem ex hoc
 fonte descendens querela inoff. (itidem ob odium ex-
 heredationis,) contra quoscunque heredes institutos,
 etiam ipsum Imperatorem, l. 8. §. 2. ff. b. t. cui glossa
 addit lepidissimum Augustini effatum, quod coroni-
 dis loco hic transcribere libet: *Qui Deum vult heredem
 instituere, filium vero exheredare, alium quaerat pro
 consilio vel qui recipiat, non Augustinum.*

§. VI.

De nouis legibus.

Praemittimus hic quaestione generalem de mu-
 ratione legum, quam si de humanis sermo sit, permis-
 sam utique summo imperanti scimus, non tamen ipsi
 vel Republicae utilem. Idque ratione ipsius legislato-
 ris ob contemptum inde in ipsum resultantem, quasi, quid
 eiibus conducat, non satis in comperto habeat. Ra-
 tione

tione Reipublicae vero ob confusionem atque incertitudinem inde oriundam, nec non quod mutationem iuris sequi soleat morum mutatio, quam subita quaedam comitatur nouitas. CORV. Lex. iur. voce: *nouare*, vt a deo verum sit illud, in iure nouitates cane peius & angue esse vitandas. CRAVETT. Conf. 556. n. 12. Nec latuit hoc sapientissimos legum nostrarum auctores, plus una vice, quam odiosa ipsa sit nouarum legum introducio, testificantes. Eo enim fine introducebantur fictiones iuris, ne directo a iure, quod diu aequum visum est, recederetur. l. 2. ff. de const. princ. Et minime sunt mutanda, inquit l. 23. ff. de LL. quae interpretationem certam semper habuerunt. Speciatim ex sollempnibus nihil facile mutandum esse, nisi ob evidentem aequalitatem, patet ex l. 183. ff. de R. I. Odio huic adscribenda, mihi videtur vacatio duorum mensium, intra quos noua lex non obligat Nov. 66. C. 1. Licet enim opponi nobis possit, non tam ob odium legis nouae id fieri, quam ut ea eo certius in omnium notitiam peruenire queat; notum tamen est, vnius rei plures esse causas, ne dicam, ob notificationem ideo necessariam haud videri eam vacationem sive χειρον πέδος παρασκευὴ διδούμενος, tempus ad præparationem datum, vti dicitur DIONI LVI. p. 66. quia alias breuius spatum legi adjici non posset, multo minus verba: so fort nach Promulgation dieſes unserſ Edictſ/ quae hodie frequentissima. Quod si igitur ipsis legislatoribus odiosa est legum mutatio; multo minus magistratibus edicta proponentibus permittendum videbatur, vt album immutarent, prout præ-

praetores id olim fecisse πρὸς χοίρουν κατ' ἀνθεραν τοῦν, in fauorem vel odium quorundam, auctor est DIO. 36.
pag. 21. Quapropter non solum SC. iis eo nomine
oppositum, sed & lex Cornelia & tit. ff. quod quisque iu-
ris in alium stat. Sed quid de iCtis dicemus id sibi haud
raro sumentibus, recentiori praesertim aerate, ut haec
vel illa iuris capita praeter necessitatem alio iure cor-
recta, abolita vel mutata venditent, cum nihil saepe
eiusmodi in ipsis rerum argumentis deprehendatur? Ex-
empla allegare difficile haud foret, nisi & ea ipsa essent
odiosa.

§. VII.

De exemptione a iure communi.

Quemadmodum mutatio legis in genere dissuaden-
da, ut in §. proxime praeced. deduximus; ita multo
magis exemptione a iure communi, quae nihil est aliud,
quam mutatio legis partialis, i.e. ratione quarundam
personarum. Et prout vel certo individuo, vel certo
personarum ordini conceditur, in priuilegium abit at-
que ius singulare. Diximus vero, eam maiori studio le-
gislatori esse vitandam ac ipsam mutationem genera-
lem seu abrogationem legis, quia scil. maius Reipubli-
cae periculum inde imminet atque ex illa. Ansam ni-
mirum praebet rebellioni ciuium, qui ob neglectam
inter ipsis aequalitatem, non possunt non indignatio-
nem concipere. Quare & in legibus nostris insigne eius
deprehenditur odium, cuius exemplum iam supra me-
dere memini. C. 1. §. ult. ibi: deinde liberi illegitimi &c.
E

Cui

Cui pro more nostro pauca quaedam sumus addituri. In l. 14. ff. de LL. cauetur; ne, quod contra rationem iuris receptum sit, producatur ad consequencias; id quod notissimus est odiosorum in iure effectus. Plena quoque huius odii est l. 6. C. si contra ius vel &c. Licet enim alias per speciem derogetur generi reg. 34. de reg. iur. in Vto. hic tamen prohibentur iudices rescripta, pragmatics sanctiones vel sacras adnotaciones generali iuri aduersas in disceptatione cuiuslibet litigii adtendere. Rescripta enim, decreta atque mandata non nisi ratione imperantia, partium vel eius, ad quem diriguntur, ius faciunt l. 2. C. de LL. vt adeo in aliis, quam de quibus datae sunt, caussis regulariter adhiberi non possint. Tandem hoc refero Constitutionem Theodosii Imp. in l. 20. C. de poen. vt scil. si princeps solito majori poena reum iussit adfici, 30. dies exspectaretur, quam tamen hodie non amplius us obtinere scribit BEYER ad ff. de const. princ.

S. VIII.

De poenis.

Partem legum constituant poenae ex mente Platonis, qui tres facit legislationis sectiones, prooemium scil. legem ipsam, & sanctionem i. e. poenam. Quapropter cum in Iohannis proxime antecedentibus circa LL. occupatus fuerit calamus noster; in mentem nobis venit per materiae connexitatem haecce de poenis earumque in iure similitate tractatio. Mirum quidem id nonnullis visum iri nulli dubitamus, propterea, quod pro praesenti rerum nostrarum statu nihil fere magis ad salutem Reipublicae

blicae conduceat, quam poenae earumque exsequitio strenua. Sed respondemus, & acriter punire & poenas odisse in iudicis prudentis persona vna consistere posse. Eleganter eam in rem BEYERVS in I. N. p. 192. Solius expiationis causa alicui cruciatus inferre communi hominum naturae repugnat & prudens non punit, quia peccatum est, sed ne peccetur. Idem obseruamus placuisse Sacratissimo Imp. in l. 57. C. de episc. & cler. vbi maiorem poenam contra delinquentes se proferre proficitur, non poenarum angendarum delectatione, sed ut metu poenae eos, qui ad peccandum proclives sunt, a peccando arecat. Odit igitur contra poenas effectus videtur mihi primo illud: *gravior poena absorbet minorem*, ita, ut plura delicta regulariter non nisi unica poena adficiantur. vid. BOEHMERI Elem. I. Crim. II. 28. & 29. vbi testatur de vsu fori, ipse autem ruetur contrarium. Neque ob reiterationem eiusdem delicti poena debet multiplicari, FARINAC. de crim. qu. 22. n. 18. quo pertinet Paroemia Iuris patrii: *Wer einen Würgt darf zehn morden.* HERT. L. 7. Par. 117. licet multiplici limitationi hoc esse obnoxium facile largiar. *Satius porro esse impunitum relinqui scimus nocentis, quam innocentem damnare.* D. TRAIANVS Affidio Seuero rescripsit l. s. ff. de poen. Conspirat Ius Can. in o. 12. C. 26. qu. vlt. dum melius esse iudicat propter misericordiam rationem reddere, quam propter crudelitatem. Denique vel solum exinde, quod tot sint caussae poenam vel remittendi in totum, vel saltim mitigandi, (cuius rei pleni sunt eorum, qui de criminibus scripsierunt, Commentarii) datur colligere, quam odiosa benignitati

ti legum sit poenae irrogatio. Quapropter leges poenales, tanquam odiosas, magis restringendas quam amplandas esse ex l. 155. §. 2. ff. de R. Iur. ducit BÖNIGK. ad Inst. de exher. §. 13.

§. IX.

De simulatione.

BRVNNEMANVS explicans in tract. de cest. act. c. 1. n. 13. - 17. rationes legis Anastas. inter alias eo refert, simulationes in genere esse odiosas. Quapropter non immerito ancam inde adripiamus, de iis agendi quam breuissime. Videtur autem simulatio pro genere veluti esse dolo, quando is in bonum & malum dividitur. Vterque enim est simulatio, qua respectu vel ad alterum laedendum utimur, vel ad iustitiam utilitatemque EVER. OTTO diff. de dolo bono. Vnde, non omnem simulationem, sed illam tantum, qua alius damnum infertur, ac inter huius species potissimum illam, quae fraudem legi facit, iuri odiosam esse recte colligitur. Res per se clara prolixitate opus non habet, vt adeo non nisi exemplis quibusdam hancce materiam illustrare fas sit. Pertinet hoc primo nullitas omni simulationi, de quali nos loquimur, communis. Quum enim pari passu ambulent, contra legem fieri & in fraudem eius. HEINECC. Elem. ff. P. I. §. 100. & in l. s. C. de LL. omnia contra legem facta nulla esse iubentur, dubitari profecto non potest, simulationis nullum in iure esse effectum l. 6. C. si certum petatur. Ut adeo facile carere possumus DD. distinctione inter illam simulationem, quae nihil

nihil plane agat, ac proinde nihil penitus valeat, & illam, quae sub specie huius vel illius negotii aliud contrahat, adeoque eatenus subsistat, quatenus id, quod sub ea absconditur. STRYK. ad LAVT. tit. de contr. emt. voce: *simulation*. Quis enim non videt in casu posteriori non simulatum subsistere, sed potius dissimulatum? Deinde insigne simulationis odium spirat illud, quod eius allegatio non solum instrumentis guarentigiat, omni exceptione alias maioribus, possit opponi, sed etiam per nudas conjecturas ac presumptiones probari, LAVTERB. Coll. ff. l. 18. t. 1. §. 116. & 118. Porro quod simulatio neque per iuramentum confirmetur, neque per renunciationem tollatur, nisi utrumque forte post interuum interuererit. FARINAC. de falsitat. & simula. qu. 162. n. 17. seq. nec non n. 54. 55. 56. vt adeo plus quam Vatinianum simulationis esse odium ex iis, quae diximus, satis superque adpareat.

S. X.

De reliquis rebus odiosis index tumultuariorum.

Addemus & hic prioris capituli exemplo nonnullas res alias non minus odiosas, sed quarum singulas laboriose excutere terminos modicae tractationis foret excessurum. *Legata poenae*, quae describuntur in §. vii. Inst. de leg. odiosa iudicamus propterea, quod testatores saepe non nisi vexandi causa heredes iis onerarent, nulla alia ratione, quam stolida voluntate, adducti. B. HEINECC. Ant. Rom. l. 11. t. 20. §. 34. Quum vero vexatio in genere sit odiosa, vid. integrum Diff. BRÜCK.

NERI de vexationis odio in iure, dubitari profecto non
 potest, de poenae legatis idem omnino esse dicendum,
 licet postea Iustinianus valorem iis tribuerit, modo im-
 possibile nihil vel turpe continerent. *Inst. c. l.* Ceterum
 quod adtinet vexationem, de qua modo obiter dixi-
 mus, speciatim notandum, insignem eius speciem vi-
 deri, si actionem quis cedat potentiori *l. 2. C. ne liceat*
potentiori. Id quod per *Reform. Francof. P. X. t. i. n. 10.*
 punitur, praeter iacturam iuris cessi, *L. florensis*, vel a-
 cerbius etiam pro facti circumstantiis. *Ignorantiam iuris*
quoque variis odiis videmus circumscriptam, nec non turbationem
sanguinis, i. e. concubitum cum vidua intra tem-
 pus luctus peractum. Exempli gratia vide de priori
l. 9. ff. de iur. & fact. ign. de posteriori plura adfert *B. HEINECC. Elem. ff. P. 1. §. 402.* Porro fauor libertatis
 in causa est & odium seruitutis, cur odiosa sit stipula-
 latio onerandae libertatis causa facta *l. 1. §. 5. seq. ff. quar.*
ver. act. non dat. Pergimus ad usuras, quae iuri Can. non sunt
 odiosae, sed plane prohibitae *c. 10. X. de usur.* licet non
 desint, qui ad mordaces illud restringant, v. *HAGEN.*
 de usur. *c. 4.* At iure civ. permisae equidem sunt, ast
 odiosae, id quod exinde colligo, quod tacite negotio
 non insint, sed vel conventionem vel moram pro fun-
 damento agnoscant. *l. 121. ff. de U. S. l. 17. §. 4. de usur.*
 it. quod usurae non dentur usurarum. *l. 29. ff. b. t.* Por-
 ro societatem leoninam quam maxime iuribus esse iniui-
 sam, iam supra obseruare me memini *§. 4. b. C.* De
 donatione inter coniuges, idem docet *tot. tit. ff. de ea*, qui
modus & ratio *de usur. sive usurae* *l. 121. ff. de U. S. l. 17. §. 4. de usur.* *l. 29. ff. b. t.* *lure*
l. 121. ff. de U. S. l. 17. §. 4. de usur. *l. 29. ff. b. t.* *lure*